[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.269, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

“Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação e instituição de servidão administrativa, imóvel necessário à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, para implantação de Estação de Tratamento de Esgotos, Estação Elevatória Final, Emissário de Recalque de esgotos e faixa de acesso, parte integrante do sistema de esgotos sanitários do Distrito de Roseta, Município de Paraguaçu Paulista”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e nos termos dos artigos 2º, 6º e 40 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956;

DECRETA:

Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública, para fins de implantação de servidão administrativa pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, por via amigável ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado, situado no Município e Comarca de Paraguaçu Paulista, com a área total de 40.381,84 m2, necessária à aquela Companhia, para a implantação de Estação de Tratamento de Esgotos, estação elevatória final, emissário de recalque de esgotos e faixa de acesso, parte integrante do Sistema de Esgotos Sanitários daquele Município, retratada no desenho final 0767/2010-REP e respectiva descrição perimétrica, constando pertencer a MARINA DA COSTA CARVALHO E OUTROS, a saber:

Área 1:  (BI4 P 9122-BI4 P 9121-A-B-C-D-E-BI4 P 9122) = 39.934,64m²  - ETE Roseta

Parte de uma área de terras de um IMÓVEL RURAL, localizado na Fazenda Rancho Alegre, distrito de Conceição de Monte Alegre, município e comarca de Paraguaçu Paulista, pertencente à matrícula 22.177 do CRI de Paraguaçu Paulista, representada no desenho Sabesp 0767-2010-REP, com as seguintes medidas, divisas e confrontações: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice BI4 P9122, titulado,  localizado na margem esquerda da ESTRADA VICINAL PGP 161(que liga a Rodovia Pref. Jorge Bassil Dower ao Distrito de Roseta); daí segue pela margem esquerda da ESTRADA VICINAL PGP 161 com azimute de 326º03’14” por 61,50m até encontrar o vértice BP14 P 9121, titulado; segue ä esquerda ainda pela referida margem da Estrada com azimute de 325º53’46”por 95,60m até o ponto aqui designado, A; segue à direita confrontando com remanescente no azimute de 63º30’16” por 3,37m até o ponto aqui designado, B; segue à esquerda com azimute de 19º46’41” por 186,86m até o ponto aqui designado, C; segue à direita com azimute de 109º46’41” por 160,00m até o ponto aqui designado, D;  segue à direita com azimute de 199º46’41” por 308,97m até o ponto aqui designado, E;  situado na linha titulada dos vértices BI4 P 9123 e BI4

P 9122, distante 19,59m do vértice BI4 P 9123; segue à direita pela margem esquerda da Estrada Vicinal BGP 161 com azimute de 326º56’56” por 44,58m ate o vértice B14 P9122, ponto inicial da descrição deste perímetro, encerrando uma área de 39.934,64m².

Área 2:  (BI4 P 9005-F-J-K-L-M-BI4 P 9005 ) = 306,79m²  - Acesso

Faixa de terras em um IMÓVEL RURAL, localizado na Fazenda Rancho Alegre, distrito de Conceição de Monte Alegre, município e comarca de Paraguaçu Paulista, pertencente à matrícula 22.188 do CRI de Paraguaçu Paulista, representada no desenho Sabesp 0767-2010-REP, com as seguintes medidas, divisas e confrontações: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice BI4 P 9005, titulado, localizado na margem esquerda do prolongamento da ESTRADA VICINAL PGP 161(que liga a Rodovia Pref. Jorge Bassil Dower ao Distrito de Roseta); daí segue confrontando com área da mesma propriedade com azimute de 46º51’49”por 45,206 até o ponto aqui designado, F; segue à direita com azimute de 133º02’35” por 7,220m até o ponto aqui designado, K;  segue à direita com azimute de 226º27’02” por 7,251m até o ponto aqui designado, L; segue à direita com azimute de 229º51’28” por 36,820m até o ponto aqui designado, M, localizado na margem da ESTRADA VICINAL PGP 161, confrontando até aqui com área da mesma propriedade; deste, segue pela margem da ESTRADA VICINAL PGP 161 com azimute de 327º17’50” por 5,605m até o vértice inicial BI4 P 9005, encerrando uma área de 306,79m²

Área 3:  (H-I-F-G-H ) = 140,41m²  - EEE Final

Parte de uma área de terras em um IMÓVEL RURAL, localizado na Fazenda Rancho Alegre, distrito de Conceição de Monte Alegre, município e comarca de Paraguaçu Paulista, pertencente à matrícula 22.188 do CRI de Paraguaçu Paulista, representada no desenho Sabesp 0767-2010-REP, com as seguintes medidas, divisas e confrontações: Partindo-se do vértice BI4 P 9001, titulado, localizado na margem esquerda da ESTRADA MUNICIPAL PGP 280 (que liga do Distrito de Roseta à Rodovia Manílio Gobbi – SP 284); daí segue pela margem esquerda da ESTRADA MUNICIPAL PGP 280 com azimute de 223º42’34” por 26,136m ate o ponto aqui designado, H, inicio do perímetro da presente descrição; segue ainda pela margem esquerda da ESTRADA MUNICIPAL PGP 280 com azimute de 223º42’34” por 13,501m até o ponto aqui designado, I, segue à direita no azimute de 313º02’35” por 10,322m até o ponto aqui designado, F, segue à direita com azimute de 43º02’35” por 13,500m até o ponto aqui designado, G, segue à direita com azimute de 133º02’35” por 10,479m até o ponto inicial, H, confrontando do ponto I até aqui com área de mesma propriedade, encerrando uma área de 140,41m².

Parágrafo único. A área acima descrita encerra uma área de 40.381,84 m².

Art. 2º  Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judicial, para fins do disposto no art. 15 do Decreto - Lei Federal n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei Federal n.º 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 3º  As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de verba própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 5 de setembro de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete